



af **Per Aggerholm** – Planteavlskonsulent

Nyt krav om sprøjtejournal for bedrifter under 10 ha.

Bedrifter under 10 ha skal fra 1. august 2018 nu også føre sprøjtejournal på lige fod med større bedrifter.

Alle professionelle brugere af sprøjtemidler skal løbende føre sprøjtejournal. En professionel bruger er enhver, der benytter pesticider i forbindelse med erhvervsmæssige aktiviteter - herunder sprøjteførere, teknikere, arbejdsgivere og selvstændige i både landbrugssektoren og andre sektorer. Andre sektorer kan fx være golfbaner, kommuner, anlægsgartnere mv.

Der er indholdskrav til sprøjtejournalen, men ingen formelle krav til, hvordan den føres. Der er vist skema til eksempel på udformningen af en sprøjtejournal. Man kan evt. føre sprøjtejournalen elektronisk.

Vær opmærksom på, at sprøjtejournalen skal opbevares i 5 år.

Journalen skal være påført ejers eller brugers CVR-nr. og skal som minimum indeholde:

- Identifikation af marken/arealet (fx marknummer)
- Plantebeskyttelsesmidlets navn
- Tidspunkt (date) for anvendelsen
- Den anvendte dosis (pr. ha eller pr. m² eller anden relevant angivelse)
- Arealets størrelse
- Afgrøden, som plantebeskyttelsesmidlet blev anvendt på (alternativt: formålet med anvendelsen, f.eks. ukrudtsbekæmpelse, hvis anvendelsen sker på fortove, jernbanestrækning eller lign.).

CVR-nummer:								
Dato	Identifikation af marken/arealet	Areal ha eller m ²	Afgrøde/kultur	Plantebeskyttelsesmiddel (produktnavn)	Plantebeskyttelsesmiddel (registreringsnummer) *	Dosis pr. ha eller m ²	Skadevolder *	Opfølgning efter behandling *

*Felterne er relevante for sprøjtearbejdet, men er ikke lovpligtige

Journalføring vedr. brug af særlige dyser

I visse situationer skal sprøjteføreren føre register over valg af afdriftsreducerende dyser/udstyr. Det gælder hvis du bruger dyser/udstyr, der giver dig mulighed for at sprøjte nærmere vandløb eller §3 områder, end de afstandskrav der er anført på de enkelte pesticiders etiketter ellers foreskriver. Denne registreringspligt gælder også ved udbringning af prosulfocarb. Disse oplysninger kan man vælge at anføre i sin sprøjtejournal eller på anden måde registrere.

Nyt for bedrifter under 10 ha.

Bedrifter under 10 ha skal fra 1. august 2018 nu også føre sprøjtejournal på lige fod med større bedrifter. Dog skal bedrifter under 10 ha ikke indberette sprøjtejournalen. Sprøjtejournalen skal opbevares på bedriften i 5 år. Landbrugsstyrelsen foretager ca. 600 besøg om året, hvor der kontrolleres sprøjtejournaler.